
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
3-

11
-2

00
7

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2007/36972]N. 2007 — 4436

28 SEPTEMBER 2007. — Besluit van de Vlaamse Regering houdende klassering van een gracht en herklassering van
twee delen van onbevaarbare waterlopen van derde categorie te Wachtebeke tot onbevaarbare waterloop van
tweede categorie

De Vlaamse Regering,

Gelet op de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen aangevuld met het decreet van
21 april 1983 houdende de ruiming van onbevaarbare waterlopen;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 november 1968 houdende vaststelling van de procedure bij de onderzoeken
de commodo et incommodo voorgeschreven door de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare
waterlopen;

Overwegende het verzoek van de Moerbeke-Polder van 31 juli 2001 om de oorsprong van de onbevaarbare
waterloop nr. 1.320 van 3e categorie, gelegen op het grondgebied van Wachtebeke, te verschuiven tot aan de expresweg
Antwerpen-Knokke (N 49) en de waterloop te herklasseren naar 2e categorie;

Overwegende dat het waterloopgedeelte tussen de stroomopwaartse duiker en de huidige oorsprong van
waterloop nr. 1.320 een deel van het hemelwater dat op de expresweg terechtkomt afvoert; dat dit in regenweer-
omstandigheden zorgt voor een grote toevloed van hemelwater naar dit waterloopgedeelte; dat het debiet van deze
waterloop abnormaal wordt verzwaard;

Overwegende de stukken betreffende het onderzoek de commodo et incommodo dat van 16 april 2002 tot en met
2 mei 2002 werd gehouden in de gemeente Wachtebeke en tijdens hetwelk geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende het ongunstig advies van de Bestendige Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen van
26 maart 2003;

Overwegende dat dit ongunstig advies enkel betrekking heeft op de aanvraag tot herklassering; dat dit ongunstig
advies ingegeven is door het feit dat de herklassering niet valt onder de voorwaarden gesteld in artikel 4 van de wet
betreffende de onbevaarbare waterlopen; dat de toename van debiet slechts over een zeer beperkt gedeelte gaat met
name van aan de expresweg tot aan de Papdijk; dat ter hoogte van de Papdijk bovendien een groot deel van het debiet
afgeleid wordt naar de Zoute Vaart, onbevaarbare waterloop nr. 8.320bis van 2e categorie; dat voor het waterloopge-
deelte langs de Papdijk de verzwaring van het debiet aldus niet van toepassing is;

Overwegende dat in een overlegvergadering als compromis het verplaatsen van het beginpunt van de Zoute Vaart,
onbevaarbare waterloop nr. 8.320bis van 2e categorie tot aan de expresweg voorgesteld werd;

Overwegende dat het debiet van het te klasseren waterloopgedeelte vanaf de expresweg tot aan het oude punt van
oorsprong van de onbevaarbare waterloop 1.320 van 3e categorie extra verzwaard wordt door al dan niet vervuild
hemelwater afkomstig van de expresweg; dat dit waterloopgedeelte bovendien extra bezwaard wordt door
landbouwwater afkomstig van de landerijen gelegen ten zuiden van de expresweg door het stilvallen van de
grondwaterwinning van de Vlaamse Maatschappij voor Watervoorziening; dat dit voldoende redenen zijn om dit
waterloopgedeelte te klasseren als onbevaarbare waterloop van 2e categorie krachtens artikel 4 van de wet betreffende
de onbevaarbare waterlopen;

Overwegende dat het onderhoud van het tussenliggend waterloopgedeelte tot aan het oude beginpunt van de
Zoute Vaart tevens abnormaal duur is door de zeer geringe helling ervan; dat dit krachtens artikel 4 van de wet
betreffende de onbevaarbare waterlopen de herklassering tot onbevaarbare waterloop van 2e categorie rechtvaardigt;

Overwegende het gunstig advies van de Inspectie van Financiën van 29 augustus 2007;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De gracht vanaf de expresweg Antwerpen-Knokke (N 49) tot aan het oude punt van oorsprong van de
onbevaarbare waterloop 1.320 van 3e categorie wordt geklasseerd tot onbevaarbare waterloop van 2e categorie.

Art. 2. Derhalve wordt het tussenliggend waterloopgedeelte, met name de delen van de huidige onbevaarbare
waterlopen 1.320 en 8.125 van 3e categorie tot aan het oude beginpunt van de Zoute Vaart, geherklasseerd tot
onbevaarbare waterloop van 2de categorie.

Art. 3. Het volledige waterloopgedeelte vanaf de expresweg Antwerpen-Knokke (N 49) tot aan het oude
beginpunt van de Zoute Vaart, zoals aangeduid in blauwe kleur op het bij dit besluit horende situatieplan, krijgt de
naam Zoute Vaart, onbevaarbare waterloop 8.320bis van 2e categorie.

Art. 4. Dit besluit kan bestreden worden binnen zestig dagen na kennisname door een beroep tot nietigverklaring
voor de Raad van State.

Art. 5. De Vlaamse minister, bevoegd voor het Leefmilieu en het Waterbeleid, is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Brussel, 28 september 2007.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,
H. CREVITS




